
ORIGINALE

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71

COMUNE DI CASTEL IVANO
Provincia di Trento

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
ROGGIA "VALE": INCARICO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ALL'ING. MIRKO 
TOVAZZI - C.I.G. Z832339EC6

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIOTTO, addì DICIANNOVE del mese di APRILE, alle ore 
20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BRESSANINI JENNIFER X

PASQUAZZO GIACOMO X

SANDRI MARIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 18 dell'ordine del giorno.



XXX 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di riqualificazione e messa in 
sicurezza della ROGGIA “VALE”, finalizzati al miglioramento degli aspetti idrogeologici, idraulici e 
ambientali della roggia medesima che raccoglie le acque superficiali e di scolo di una parte del 
territorio di Ivano Fracena e di Villa Agnedo; 
su tali lavori, concordati in linea di massima con il Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T., a seguito 
del sopralluogo del 5 dicembre scorso, il Comune intende chiedere il finanziamento dalla Provincia; 
a tale scopo risulta necessario conferire l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e il coord. 
della sicurezza in fase di progettazione ad un professionista esterno in quanto l’Ufficio Tecnico 
Comunale ha altri compiti da svolgere; 
interpellato l’Ing. Mirko Tovazzi con studio in Trento Via Dietro le Mura B n. 4/2 che si è reso 
disponibile e in data 21.03.2018 prot. 4160 ha inviato il preventivo per l’espletamento di tale incarico 
esponendo il proprio compenso in complessivi € 20.200,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi, come 
di seguito dettagliato: 
 

LAVORI DI RIQUALIFICA ZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA “VALE”  
 

Progettazione ed esecuzione rilievi e videoispezione roggia, 
propedeutica ai successivi interventi di progettazione dei lavori 

Euro 5.400,00 

Progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, comprensiva di 
rilievi, relazione geologica e geotecnica, piano sicurezza e 
coordinamento 

Euro 23.881,84 

Totale Euro 29.281,84 

Sconto (31,00% circa) Euro 9.081,84 

TOTALE Euro 20.200,00 

Cassa Previdenziale 4% Euro 808,00 

IVA 22% Euro 4.621,76 

TOTALE GENERALE Euro 25.629,76 

 
Visto l'art. 24 comma 1 lettera b) del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg, regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 il quale stabilisce che l'affidamento di incarichi 
tecnici è disposto direttamente nel caso in cui il corrispettivo, non ecceda l'importo di cui all'art. 21, 
comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, ovvero Euro 46.000,00; 
 
Dato atto che l'importo oggetto del presente provvedimento ammonta ad Euro 20.200,00 oneri 
previdenziali e fiscali esclusi, importo che giustifica l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 24 del 
Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, regolamento di attuazione della 
L.P. 26/1993; 
 
Visti: 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - 

Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm. ed int.); 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento del personale dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg 1 febbraio 2005 n. 2/L e ss.mm. ed int.); 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L modificato dal DPReg. 1 
febbraio 2005 n.4/L e ss.mm. ed int.); 

– il curriculum professionale, agli atti; 
– l'attestazione di regolarità contributiva previdenziale obbligatoria rilasciata da Inarcassa in data 

18.04.2018 prot. 5417; 
– la dichiarazione di nulla osta a contrarre con la pubblica amministrazione perv. il 09.04.2018 prot. 

4928; 
 
Richiamati: 
- il regolamento di contabilità vigente; 
- lo Statuto Comunale approvato con delibera consiliare n. 51 del 21.12.2018; 



XXX 

 

− il regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 – art. 16 e segg.; 

− la L.P. 23/1990 art. 21. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile sulla proposta 
della presente deliberazione dal Responsabile dell’uffici tecnico e dal Responsabile dei Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 81 del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm. ed int.; 
 
Vista la disponibilità del cap. 2916600/9 del bilancio di previsione 2018; 
 
all’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) di affidare all’Ing. Mirko Tovazzi con studio in Trento Via Diedro le Mura B n. 4/2, nell’ambito dei 

lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della ROGGIA “VALE”, l’incarico relativo alla 
progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, comprensiva di rilievi, relazione geologica e 
geotecnica, piano sicurezza e coordinamento per complessivi Euro 20.200,00 oneri previdenziali e 
fiscali esclusi e di seguito così dettagliato: 
 

LAVORI DI RIQUALIFICA ZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA “VALE”  
 

Progettazione ed esecuzione rilievi e videoispezione roggia, 
propedeutica ai successivi interventi di progettazione dei lavori 

Euro 5.400,00 

Progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, comprensiva di 
rilievi, relazione geologica e geotecnica, piano sicurezza e 
coordinamento 

Euro 23.881,84 

Totale Euro 29.281,84 

Sconto (31,00% circa) Euro 9.081,84 

TOTALE Euro 20.200,00 

Cassa Previdenziale 4% Euro 808,00 

IVA 22% Euro 4.621,76 

TOTALE GENERALE Euro 25.629,76 

 
2) di imputare la spesa complessiva di € 25.629,76 sul capitolo 2916600/9 p. finanziario 

2.02.03.05.001 del bilancio 2018, con esigibilità entro il 31.12.2018, dando atto che la spesa è 
finanziata con entrate accertate al cap. 1900/10 p. finanziario 4.02.01.02.001; 

3) di dare atto che l'incarico verrà formalizzato tramite corrispondenza secondo l'uso del commercio;  

4) di precisare che il soggetto contraente si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 (CIG: Z832339EC6); 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in quanto trattasi di lavori 
finalizzati alla prevenzione dei rischi alla popolazione e al territorio; 

6) di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 79, comma 2 del TU, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, n. 
3/L. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott. Vittorio Dorigato

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 79 comma 1° e 2°, del T.U. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, 
copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 23.04.2018 all'albo 
informatico comunale (albocastelivano.giscoservice.it) ove rimarrà esposta per dieci 
consecutivi;

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Vittorio Dorigato

Castel Ivano, lì 23.04.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Vittorio Dorigato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Castel Ivano, lì 23.04.2018

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 71 del 19/04/2018

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA 
"VALE": INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ALL'ING. MIRKO TOVAZZI - C.I.G. Z832339EC6

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE  APPROVATO CON DPREG. 01.02.2005 N. 3/L, COME DA 
ULTIMO MODIFICATO DAL DPREG. 3 APRILE 2013 N. 25 E TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
SULL’ORDINAMENTO CONTABILE E FINANZIARIO NEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 
ADIGE APPROVATO CON DPGR 28 MAGGIO 1999 N. 4/L - MODIFICATO DAL DPREG. 1 FEBBRAIO 2005 N. 4/L, 
COORDINATO CON LE DISPOSIZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE REGIONALE 5 FEBBRAIO 2013 N. 1.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Busarello  Maria

Castel Ivano, 19/04/2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 81 del vigente Testo 
Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25.

PARERE DEL RESPONSABILE UFFICIO CONTABILITA'

Esaminata la presente proposta di delibera sotto il profilo della regolarità di calcolo e nei suoi 
aspetti contabili, formali e sostanziali, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L - modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 
n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa:

Codice

 2018  9  2916600  0  25.629,76688

Osti  Gabriella

Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

19/04/2018Castel Ivano,


